
 

COMUNE DI ROMANO CANAVESE 

Citta’ Metropolitana di Torino 

Piazza Ruggia n.1        C.A.P. 10090         Tel. 0125-713045         Fax 0125 - 714107 

Codice fiscale: 84003030016                                                Partita Iva 02387680016 

E-mail: segreteria@comuneromano.it 

 

Decreto Sindacale n.2 del 21/01/2026 

Prot. n. 288 

 

Oggetto: Attribuzione funzione di Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa e 

Demografica. 
 

IL SINDACO 

 

Visto il proprio decreto n. 5 del 22/10/2021, nel quale veniva nominato come Responsabile del 

Servizio per l’Area Amministrativa e Demografica il Dottor Filadelfo Curcio, Sergetario Comunale 

allora in carica per il Comune di Romano Canavese; 

 

Considerato che il 31/12/2025, il Dottor Curcio ha terminato il proprio in carico presso il Comune 

di Romano Canavese, lasciando la sede attualmente vacante; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad una nuova nomina, al fine di garantire lo svolgimento delle 

attività amministrative e di salvaguardare una soluzione di continuità ai procedimenti di competenza 

dell’Area in oggetto; 

 

Premesso: 

- che l’art. 50, comma 10 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità 

e i criteri stabili dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali; 

 

- che con l’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite 

ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

- Che l’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 disponeva originariamente che gli Enti 

locali con popolazione inferiore a 3000 abitanti, in seguito a riscontro e dimostrazione della 

mancanza, non rimediabile, di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche 

al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2-3-4 del D. 

Lgs n. 29/1993 e all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, attribuendo ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

 

- Che, peraltro, l’art. 29, comma 4, della Legge n. 448/2001 ha modificato l’art.53, comma 23, 

della Legge n. 388/2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti la 

facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 

servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, eliminando la 

disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza, non 

rimediabile, di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti; 



 

Precisato che si ritiene necessario e opportuno, in attesa di un eventuale ridefinizione dell’Area 

delle Elevate Qualifiche, assegnare alla mia persona la carica di Responsabile del Servizio per 

l’Area Amministrativa e Demografica alla mia persona per il periodo che va dal 01/01/2026 fino 

alla fine del mio mandato; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici 

e dei servizi; 

- la Legge n. 388/2000; 

 

DECRETA  

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di conferire alla mia persona per il periodo che va dal 01/01/2026 sino alla scadenza del 

presente mandato, il ruolo di Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa e 

Demografica, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito istituzionale del Comune di Romano Canavese.  

 

Il Sindaco 

Arch. Oscarino FERRERO 

 

 

     

 
 


		2026-01-21T07:45:40+0100
	Ferrero Oscarino




